
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 326  

ORIGINALE   DATA 07/05/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

SISTEMAZIONE PARCHEGGIO VIA LEONARDO DA VINCI  

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA SALVINI 

PAOLO E FABRIZIO SNC CODICE CIG  ZE5283F8F3  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

L’Amministrazione di Ponsacco ha nel proprio patrimonio il parcheggio attestante su Via 

Leonardo Da Vinci nel Capoluogo, realizzato con pavimentazione “bianca”, soggetto nel tempo ad 

avvallamenti dovuti all’uso e all’azione delle acque meteoriche; 

Attesa la necessità di procedere alla sistemazione del piano carrabile a garanzia della 

pubblica sicurezza e incolumità, mediante scarifica per il ripristino della complanarità della 

superficie e ricarico con ghiaino di pezzatura di 1 cm. su tutta la superficie per circa 400 mq; 

Considerata la necessità di effettuare l’intervento in questione nel periodo attuale, che offre 

più garanzie in relazione alla stabilità meteorologica, condizione necessaria per l’esecuzione di 

lavori di movimento terra; 

Preso atto che l’intervento è necessario e urgente a garanzia della sicurezza complessiva del 

parcheggio in questione per consentire nel minor tempo possibile il regolare utilizzo del parcheggio 

da parte dell’utenza; 

 Considerato che per addivenire rapidamente all’esecuzione dei lavori è necessario 

procedere all’affidamento diretto dell’intervento in oggetto, prescindendo dalla richiesta di una 

pluralità di preventivi; 

Sentita la Ditta Salvini Paolo e Fabrizio snc con sede in Via Di Gello, 172 Ponsacco (PI), 

che si è resa immediatamente disponibile alla realizzazione dell’intervento in questione;  

Visto il preventivo, pervenuto all’Amministrazione in data 03.05.2019 prot. n. 13893, per la 

sistemazione parcheggio Via Leonardo Da Vinci nel Capoluogo, rimesso dalla Ditta Salvini Paolo e 

Fabrizio snc con sede in Via Di Gello, 172 Ponsacco (PI), per l’importo di € 1.800,00 portato a € 

2.196,00 per l’IVA al 22%; 

Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero 

inferiore a € 5.225.000; 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

Visto che ai sensi dell’art. 7 comma 3 del Regolamento per la Disciplina dell’Acquisto di 

Beni e Servizi in Economia del Comune per importi inferiori a € 5.000,00 si può procedere senza 

contratto concluso in forma scritta ma mediante lettera d’ordine; 



Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva con le disponibilità di 

cui al  Cap. 1355/123 “Manutenzione straordinaria opere di urbanizzazione 1 e 2 ”Missione 6, 

Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 2 finanziato da introito degli oneri di urbanizzazione 

regolarmente accertati del Bilancio di previsione 2019/2021 secondo l’esigibilità sotto indicata: 

- € 2.196,00 nell’esercizio finanziario 2019; 

Dato atto che la Ditta Salvini Paolo e Fabrizio snc con sede in Via Di Gello, 172 Ponsacco 

(PI), è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS come da 

DURC On Line allegato n. prot. INAIL_15380255 con scadenza validità 02/07/2019; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. n° 165/2001; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 

1) Di affidare la sistemazione del parcheggio ubicato in Via Leonardo Da Vinci nel Capoluogo, 

direttamente alla Ditta Salvini Paolo e Fabrizio snc con sede in Via Di Gello, 172 Ponsacco 

(PI), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per le motivazioni riportate in 

premessa;  

 

2) Di approvare il preventivo di spesa, pervenuto all’Amministrazione in data 03.05.2019 prot. 

n. 13893, per la sistemazione parcheggio Via Leonardo Da Vinci nel Capoluogo, rimesso 

dalla Ditta Salvini Paolo e Fabrizio snc con sede in Via Di Gello, 172 Ponsacco (PI), per 

l’importo di € 1.800,00 portato a € 2.196,00 per l’IVA al 22%; 

 

3) Di far fronte alla spesa complessiva di € 2.196,00 con le disponibilità di cui alla Missione 6, 

Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 2 Cap. 1355/123 “Manutenzione straordinaria opere 

di urbanizzazione 1 e 2”, del Bilancio 2019/2021, nel modo indicato nella tabella che segue; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 2.196,00 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

6 1 2 2 1355/123 € 2.196,00 2019 

 



5) Di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2019; 

 

6) Di approvare l’allegato cronoprogramma della spesa; 

 

7) Di procedere al pagamento della fornitura, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale per 

la Disciplina dell’Acquisto di Beni e Servizi in Economia, entro 60 giorni dalla data di 

attestazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

 

8) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL Codice IPA 

U9MGCS; 

 

9) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 

Ministeriale, attuativo della norma; 

 

10) Di dare atto che il Cig è ZE5283F8F3 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul 

tale conto; 

 

11) Di incaricare il personale del 3° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Manutenzione straordinaria opere di 

urbanizzazione 1 e 2 

1355/123 1365 € 2.196,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


